**H**is p̄missis p̄p̄hunc allique p̄elones. p̄ia q̄ cālitas  
finis est p̄ia cālitas t̄ simpli nobilis. pbaf q̄r  
est cā cālitatis agētis. C̄ Dēt cā mouēs nō mota. oēs. n.  
alie cāe sūnt mota t̄ si alie mouētes nez. p̄tinet virtuali  
oēs alias cās. t̄ q̄dlibet tale est p̄z t̄ nobili⁹ p̄ia p̄z quia  
posteri⁹ t̄ ignobilis nō p̄tinet virtuali p̄z t̄ perfecti⁹ se.  
ahs ēt p̄z q̄r cālitas oīuz allaz cāp̄z descēdit origiāl a cāli/  
tate finis: nāz agēs nō agit nisi motu in finē. mā aut t̄ for/  
ma nō cānt nīl p̄supposita actione agētis. C̄ Dēt finis cā  
p̄pter quā oēs alie cāe agit t̄ ad quā oēs alie originaliter  
ordinant. Et hec est interio p̄lī. 5⁹. metaphysice p̄ncipio. 3⁹.  
vbi dicit q̄ p̄plemētu t̄ largitas t̄ boni nō iuēt in re/  
bus nisi p̄ cām finalem qua qui caret: caret oī bono. vult  
enīz finē eē bonū t̄ optimū alioz. 2⁹. būi⁹. cum ergo sit cā  
bonitatis alioz ipfa erit prior t̄ magis bona: q̄r p̄pter q̄d  
vnlq̄d h̄z tale t̄c. q̄r re. C̄ Sc̄da p̄cō q̄ cālitas finis est  
nēcō vbi oēs alie sūt p̄tingētes. pbaf q̄r ipfa inest per se.  
sc̄do mō vbi alie nō: nāz ista est p̄ se. sc̄do mō h̄z ordi/  
nem ad deū t̄ ista est p̄ accīs h̄o creat⁹ q̄r p̄tingēter creat⁹  
vt pbabit in sequētib⁹: h̄z h̄o ex sua rōne formalū ordinat  
ad deū t̄c. h̄z in finē vltimū quā si q̄s cognosceret fil⁹ t̄ q̄dī  
tem dei posset istū ordinē p̄ illas rōnes dei t̄ hoie  
a priori potissime demonstrare. sicut medicina est p̄pter sa/  
nitatē. C̄ Lorrelariū t̄ est p̄firmatio toll⁹ p̄clusiōis p̄ finis  
cāt in potentia obiectua q̄dītates creabilis q̄r pdicata sc̄di  
modi insunt in potētia obiectua sicut t̄ p̄mū modi. Et p̄p̄  
hōe p̄t euālī vna magna difficultas cū arguit q̄d nō est  
nō cāt finis nō est ergo nō cāt maior est vera de cā q̄ ex/  
istētē regrit ad hoc q̄ causet nō aut de fine. si de⁹ auſſer/  
ret a cātē exāmīna cālitas finis remaneret ipaz rex ad deū  
t̄ inter se nō m̄ cālitas effectua. C̄ Et si dicatur q̄r cālitas  
realis est p̄fectio: non reali sicut ens reale ente rōnis. dicit  
q̄d est ver⁹ in eodē genere cāe. C̄ Sed hic sit alique diffi/  
cultates q̄o effect⁹ cāe finalis p̄t h̄re depēdētē ad finē  
qui nō est sicut medicina p̄pter sanitatē que nō est. Dicit  
q̄ ille oīdo effect⁹ ad finē qui ordō est fundamētalis rela/  
tio que p̄ se inest nō est actualis t̄ talis nō regrit exāmīnam  
termini sicut de risibilitate respectu risus qui nō est. termini  
natur enīz ad q̄dītate termini. C̄ Secunda difficultas q̄o  
p̄t esse cā posteriorē effectu. Dicit hic duplē. p̄dō q̄ cā  
intētōalē p̄t esse reali est prior effectu cui⁹ est cā. Sc̄do  
dicit q̄r est prior fini q̄dītate sicut q̄dītas sanitatis est p̄ior  
q̄dītate medicinae.

**C**ad argumēta. C̄ Ad p̄mū dicit q̄d est vera cālitas  
finis: h̄z ipse metaphysice mouēt agēs. m̄ plus. n.  
Tex. cō. 30  
Tex. cō. 2.  
Tex. cō. 36  
Tex. p̄. 89  
Lom. 3.  
Tex. cō. 31  
cō. 8. 55  
Tex. cō. 7.  
Tex. p̄. 21.  
cō. 8.  
cō. 21.

111

## Secundo

## Questio

V.

est eare q̄ mouere sicut cā in pl̄ se h̄z q̄ mouens. Ad 2<sup>m</sup> dī q̄ est cā sūm q̄ est in esse int̄cōali nō pro eē int̄cōnali sū pro eē reali. vñ nō est cā in esse reali pro eē reali aut int̄cōali nec in esse int̄cōali pro int̄cōali sū in esse int̄cōnali p̄ esse reali. C̄llat̄t̄ et̄ r̄f̄ssio ad 3<sup>m</sup> q̄ est p̄n<sup>m</sup> sūm q̄ h̄z eē in mēte artificis. t̄ vt sic est p̄n<sup>m</sup> & cā sūd̄ in esse reale ext̄ a h̄z r̄nē p̄ncipiat̄ t̄ effect̄ nō cause. C̄llat̄d̄z postr̄ch q̄d̄ sūm sūm ipl̄x cūt̄ s̄. t̄ itē<sup>m</sup> p̄m<sup>m</sup> p̄t̄ cē malus & appere malus. s̄l̄r̄ p̄t̄ cē bon<sup>m</sup> & appere bonus. sūm int̄cō est duplex ḡnatiōnis. s̄ forma rei & rei genit̄. t̄ hic est duplex. q̄d̄z p̄m̄aria int̄cōe & q̄d̄z secūdaria. t̄ vte h̄z est duplex. quo. s̄. t̄ quod. quo est visio dei clara v̄l̄ s̄ uñio ordinata respecu creature r̄onalis & hoc p̄m̄aria int̄cōe & q̄d̄ est de<sup>m</sup> b̄ndict̄ qui est totū nature bonum. Secūdaria int̄cō sūm quo est habit̄ virtutis s̄ opa-ri sūm virtutē est sūm q̄d̄. C̄llat̄ et̄ sūm quosdam q̄ illud q̄d̄ est sūm inquātu<sup>m</sup> t̄ acti volēdi h̄z rationē cā effici- tis realis h̄z postea remaneat sub r̄one sūm. nāz velle resp̄- cu finē & electio media ut ordinant in finē. 3<sup>m</sup> ethicoz. que est actus voluntatis.

Quæstio. 5.

Cap. 5.

**Irca** cām efficiēz. queret v̄l̄ de<sup>m</sup> p̄du cat̄ res naturali necessitate. q̄ sic in quocūq̄ agēt̄ agere est idē cū esse agēns si esse agēt̄ est necessariū & agere: s̄ in deo est ē idē esse & agere & c̄sle ei<sup>m</sup> est necessariū ḡ & agere. C̄p̄fectissime cause dī attribuit̄ p̄fectissima cālitas & ex p̄n<sup>m</sup> p̄fectissim<sup>m</sup> mod̄ causandis cārē necessario est p̄fe- cto: mod̄ causandi q̄d̄ st̄igēs sicut necessariū nobilit̄ est p̄tingēt̄. C̄llat̄ oīs cā que non agit nisi mota ab alia & sūm impēti alteri eo modo quo est mota: eo mō agit. si ergo prima cā agit necessario cū nulla cā sc̄da agat nisi & mō impēciū p̄m̄arie sicut necessariū oī est mota agit nec cōt̄ mouebit & sic in reb<sup>m</sup> nullus effect̄ erit p̄tingēs. C̄llat̄ rō q̄: oīs cā sc̄da depēdet̄ a p̄ia in fieri & esse & p̄ oīs in acūde si ergo p̄ia necessario cāt̄ & oīs ale ex p̄n<sup>m</sup> nōccio cābunt. C̄p̄ cā nōccio agēs nō est in aliquo crōrāda nec depēcāda. si ei go de<sup>m</sup> nōccio ageret ad extra nō cāt̄ i aliquo exorādus nec depēcādus.